

ŽUPNIJSKO GLASILO

župnij



Svetega Jerneja in

**Svetega Antona
Padovanskega**



Leto XXVIII. številka 678 datum 10. 8. 2025

K VELIKI MAŠI ZVONI!

Zvezdni roji ... Zelo značilni za avgustovsko nebo. Utrinki, številni utrinki ... Zrenje v zvezdno nebo in poletna sproščenost ... dopust ... prenočevanje pod milim nebom ... skrivnostni glasovi noči ... Pa tudi sicer pomeni poletje spremembo. Redko kdo zdrži prikovan na svoje okolje. Prebudi se prastara sla po prestavljanju šotorov. Nekaj tiči v nas iz prikrite davnine. Podobno kot v pticah ... Vsak večer družno odletijo v isto smer. Človek je le toliko drugačen, da spreminja načrte. Človeška jata počne vse po razumskem premisleku.

Žal, poletni vrvež kdaj povsem prekrije duhovno plat, značilno edino le zanj ... Silvin Sardenko je sicer napisal lep stih: ***trave so se priklonile, kakor da bi pokleknile in na tihem odmolile*** ... toda **preveč je kristjanov, ki jim poletje zamegli pogled na sveto ... božje in Gospodovo.**

Prav v **zenitu poletja nas k nebu dviguje velika maša ... veliki šmaren ... praznik vnebovzetja** ... v razkristjanjenem času tudi na našem koledarju zaznamovan kot praznik, nedelovni dan.

Vnebovzeta ... z rumenim soncem gvantana ... z dvanajstim zvezdam kronana ... Te so našle mesto na zastavi Evropske zveze! *Koliko se tega tudi zavedamo?*

VELIKA MAŠA - Marijino vnebovzetje v svetem letu na PTUJSKI GORI 2025

ČETRTEK, 14. avgust 2025

Sveti Maksimilijan Kolbe - vigilija praznika

19.00 - molitvena ura za mir v svetu

20.00 - sveta maša

vodi **mariborski nadškof metropolit msgr. Alojzij Cviki**

Po maši procesija z lučkami;

sledi meditacija o Mariji in Marijine pesmi.

00.00 - polnočna sv. maša - vodi **p. Toni Brinjavc, rektor**
nato bdenje do jutra

PETEK, 15. avgust 2025

Slovesni in zapovedani praznik

Svete maše ob: 6.30, 8.00, 10.00, 12.30, 16.00 in 19.00.

9.00 - molitvena ura za dobre družine in nove duhovne poklice,

10.00 - sveta maša in **posvetitev slovenskega naroda Mariji**,
somaševanje vodi

mariborski nadškof metropolit msgr. Alojzij Cvikl.

Pete litanije Matere Božje.

Ves čas bo priložnost za sveto spoved.

Pon., 11. 8. Klara (Jasna)	Ob 19. uri za + Roka Lesjaka
Tor., 12. 8. Ivana F. Šantalska	Ob 19. uri za + Ivana Čoderla
Sre., 13. 8. Poncijan in Hipolit	<i>Doma ne bo daritve – sv. maše!</i>
Čet, 14. 8.	MAKSIMILIJAN MARIJA KOLBE, mučenec Ob 19. uri za + Frido Kolman
Pet., 15. 8. MARIJINO VNEBOVZETJE Zapovedan praznik	Ob 8. uri za žive in + župljane Ob 10. uri na Sv. Antonu na Pohorju za + Jožefo in Antona Reka, sinova Stanka in Franca ter Štefko Sešel Obnovitev posvetitve slovenskega naroda Mariji
Sob., 16. 8. Rok	Ob 19. uri za + Jožefo Zaveršnik, obl. in vse + na Rotovem
Ned., 17. 8. 20. NEDELJA MED LETOM	Ob 8. uri na Sv. Antonu na Pohorju za + Vido Petrun Ob 10. uri pri Mariji LEPA NEDELJA, na čast sv. MAKSIMILIJANA M. KOLBEJA za žive in + župljane
Pon., 18. 8. Helena (Alenka)	Ob 19. uri za + Tino Perme, roj. Pungartnik
Tor., 19. 8. Janez Eudes	Ob 19. uri za + Ivana in Franca Pogača ter vse + Rokove
Sre., 20. 8. Bernard	<i>Doma ne bo daritve – sv. maše!</i>
Čet, 21. 8. Pij X.	Ob 19. uri za + Marijo, Viktorja in Apolonijo, Lovrenca ter očeta Ignaca Pokeržnika

Pet., 22. 8. Devica Marija Kraljica	Ob 19. uri za + stare starše Marijo in Antona Vinšeka
Sob., 23. 8. Roza iz Lime Ob 19. uri za + Štefanijo in Milana Ravnjaka	Ob 11. uri v župnijski cerkvi: cerkvena poroka – podelitev zakramenta sv. zakona Ob 11. uri (izjemoma) na Janževskem vrhu Ob 60 obletnici sklenitve sv. zakona Marije in Ivana Ričnika mašuje: vuhreški župr dr. Ivan Rojnik Ob 12.30 (izjemoma) za živi in + Založnikov rod
Ned., 24. 8. 21. NEDELJA MED LETOM SV. JERNEJ, apostol	Ob 8. uri na Sv. Antonu na Pohorju za + Jožefo Kramljak LEPA NEDELJA: JERNEJEVA NEDELJA, na čast sv. JERNEJU Ob 10. uri SLOVESNA PROCESIJA Z NAJSVETEJŠIM, nato daritev za žive in + župljane

UKORENINJENI V KRISTUSU (... v razmislek ...)

»Kmalu po osamosvojitvi našega naroda, ko smo bili še opijanjeni od občutka velikega zmagoslavja, je v naš kraj prišla delegacija pomembnih politikov. Veliko je od takrat že zbledelo na porumenelih listih mojega spomina, a ostajajo nekateri ključni fragmenti. Vroč dan in visoko sonce, moje neudobne hlače in do gornjega gumba zapeta bela srajca v zboru lepo počesanih otrok, govori, govori, govori ... Na žalost ne bi znal strniti niti v en sam urejen stavek vsega, kar so ta dan povedali moške v kravatah. Spomnim se enega. Rekli so, da je glavni. Govoril je in vse čas uporabljal zaimsek: Mi, mi smo zmagali, mi smo to naredili, mi smo lahko ponosni, mi smo vzeli stvari v svoje roke, mi imamo pravico do ponosa ... Ob koncu prireditve so dali istemu možu v roke lopato. Na mestu, kjer je govoril, v epicentru našega kraja, je posadil lipo. Simbolično, seveda. Rekel je nekaj takega: **»Naj vas spominja na to, kar smo mi naredili.«**

Tekli so meseci, obrnili so se letni časi. Sam sem rasel in kmalu opazil, da se s posajeno lipo ne gledava več na isti višini. Ostala je takšna, kot je bila potisnjena v zemljo. Ni rastla. Samo nekaj zelenih listov je sramežljivo pokazala prvo leto, potem pa obtičala na poti do svobodnega neba, ki so nam ga obljubljali tisti, ki so si prisvojili oboje: lipo in svobodo. Bil sem še premajhen, da bi res razumel stavek, ki ga je ob pogledu, na takrat že skoraj popolnoma posušeno lipo, izrekel moj dedek, ko mi je dejal: **»LAŽ JE SUHA ZEMLJA. TAM NIČ NE ZRASTE.«**

Pred kratkim sem z nekaterimi možmi hodil skozi Triglavski narodni park. Kakšna drevesa. Nekatera tako mogočna, da bi jih trije odrasli težko objeli. Hodili smo v njihovi senci in poslušali življenje, ki je prepevalo, šumelo in brenčalo v krošnjah. Globlje in višje kot smo šli, lepša so bila. Pomislil sem na posušeno lipo. Isto sonce jo je grelo, isto nebo jo je klicalo navzgor. **Zakaj se njena krošnja ni razbohotila, kakor smo pričakovali?** Morda zato, ker je bilo v času saditve preveč na besedi »MI«. Morda zato, ker smo ji mi zapovedali, kje naj raste, kam naj raste, kako naj raste in kje morajo biti njene korenine. Govorili smo o svobodi in jo vzeli njej, ki naj bi jo predstavljala.

Pred župnijskim praznikom veliko razmišljam o koreninah. **Kaj je temelj naše župnije? Čigava je? Komu na čast raste ali se suši?**

Se vam ne zdi, da si lahko župnijo ljudje prilastimo, kakor si prilastimo drevo ali zasluge za svobodo? Občutek imamo, da je tam zaradi nas, da kaže na naša velika dela in zasluge, da smo jo mi ustanovili, da je stvar našega ponosa in tradicije. Bojim se, da je takšna župnija kakor drevo, ki nima žive korenine, kakor drevo, ki smo ga potisnili v suho zemljo naših pričakovanj in potreb.

Želim si, molim, da bi bila naša župnija živo drevo, živ organizem, resnična Cerkev. V ta namen ji ne moremo mi izbirati ne korenine, ne zemlje. To pride z drevesom. To je dano. Njena korenina je samo ena: **JEZUS KRISTUS**. Njena zemlja je samo ena: **ŽIVA VERA VANJ**.

Apostol Pavel je zapisal: »**Naj Kristus po veri prebiva v vaših srcih, da bi tako, ukoreninjeni in utemeljeni v ljubezni, mogli z vsemi svetimi doumeti, kolikšna je širokost in dolgost in višočina in globočina, ter spoznati Kristusovo ljubezen, ki presega spoznanje, da bi se izpolnili do vse Božje polnosti.**« (Ef 3,17-19)

Dragi župljani! Želim vam, da o Bogu nebi samo vedeli, ampak, da bi ga spoznali ... Želim vam, da o njem nebi samo poslušali, ampak ga imeli in z njim živeli ... Želim vam, da ne bi hodili v cerkev, ampak, da bi bili Cerkev ... Želim vam, da bi bili ukoreninjeni v njem, v Jezusu Kristusu ... in bi dojeli kako On vse presega, vse zmore in bi mi vedno bolj postajali njegova stvar, orodje s katerim On razpolaga, drevo, ki ima v sebi več kot simbolično vrednost, ki ima v sebi življenje samo.« <https://izbran.si/>

Od 24. 8. do 6. 9. 2025 doma ne bo daritve – sv. maše!

Razen v nedeljo, 31. 8., ko bo z vami **salezijanski duhovnik g. Drago Senčur iz župnije Maribor – Sv. Janez Bosko.**

V tem času me bosta nadomeščala:

**dekan nadžupnik g. Tadej Legnar (031/595 240) in
prodekan p. Jože Poljanšek DJ (040/482 560)**

Ned., 31. 8. 22. NEDELJA MED LETOM <i>V odsotnosti: za žive in + župljane</i>	Ob 8. uri na Sv. Antonu na Pohorju za + Jožeta Vertovška Ob 10. uri na Janževskem vrhu LEPA NEDELJA ob spominu na MUČENIŠTVO JANEZA KRSTNIKA za vse + Ciglarjeve in Darinko Grušovnik za žive in + člane zelene bratovščine Janžev vrh – <i>po maši: blagoslov asfaltiranega cestnega odseka</i>
---	--

Molitveni namen SVETEGA OČETA

***Molimo, da ljudi, ki živijo na družbenem robu,
v nečloveških življenjskih pogojih, institucije ne bi nikoli pozabile
in da jih družba ne bi imela za odvečne.***

Sob., 6. 9. Marijin spomin	Ob 11. uri na Sv. Antonu na Pohorju Bogu in Devici Mariji na čast za dušno in telesno zdravje novokrščenke in njene družine <i>mašuje: dekan nadžupnik g. Tadej Legnar</i>
Ned., 7. 9. 23. NEDELJA MED LETOM	Prva nedelja – darovanje za obnovo strehe na župnijski cerkvi sv. Jerneja (Ribnica na Pohorju) in potrebe župnije (Sv. Anton na Pohorju) Ob 8. uri za žive in + župljane Ob 10. uri na Sv. Antonu na Pohorju za vse + Skralovnikove in Nagličeve ter Štefko Sešel

»Pridite k meni vsi, ki ste utrujeni in obteženi, in jaz vam bom dal počitek« (Mt 11,28) je stavek, ki ga lahko preberemo v enem izmed počitniških evangelijev. Naši pogovori, misli in načrtovanje se bolj ali manj vrtijo okoli počitnic, dopusta. Lahkotna oblačila, modni klobučki, sončna očala, poletna obuvala z jermenčki, kocke ledu v osvežilni pijači in ležalni stol pod dateljnovno palmo so značilni pojavi vročih poletnih dni. Nepogrešljivi spremljajoči pojavi reklamnih letakov in turističnih katalogov, ki nas vabijo, naj vsaj nekaj dni na leto preživimo lagodno, po možnosti v kakšni eksotični deželi.

Jezusove besede nam ne obljubljajo dateljnov in osvežujoče gazirane pijače, temveč nas že v drugem stavku evangelija tudi vabijo: **»Vzemite nase moj jarem in učite se od mene, ker sem krotak in v srcu ponižen, in našli boste počitek svojim dušam; kajti moj jarem je prijeten in moje breme je lahko.«** Te besede so celo več kot vabilo, lahko jih razumemo tudi kot zapoved.

Koga, mislite, je imel Jezus pred očmi, ko je izrekel svoje vabilo?

Pred očmi je imel tiste, ki jih je srečeval na poteh Galileje: preproste ljudi, revne, grešnike, bolne, ljudi z roba. Vsi ti ljudje so prihajali k njemu, da bi mu prisluhili, ne zato, da bi jim nalil kozarec hladne vode. Prihajali so zato, da bi **poslušali njegovo besedo ... besedo, ki vliva upanje.**

Če bi se Jezus v današnjem dnevu sprehodil po peščenih plažah, velikem ladijskem pristanišču ali nepreglednem letališču in pogledal na obrobje najbogatejših dežel, bi našel utrujene in obnemogle zaradi neznosnega bremena zapuščenosti in ravnodušnosti. **Ravnodušnost je največje zlo današnje družbe. Še toliko bolj nas kristjanov!** Že res, da se na rob družbe sem pa tja kdo tudi sam pripelje, vendar je število tistih, ki vsak dan prenašajo težo ekonomskega sistema, ki izkorišča človeka in mu nalaga neznosen jarem, veliko večje.

Le redko kdo izmed nas si bo z bratsko ljubeznijo naložil breme drugih ... A nekaj vendar lahko storimo ... **Lahko postanemo počitek in okrepičilo drug drugemu s svojo ponižno in krotko držo. Namesto besed sodbe, kritiziranja in ravnodušnosti naj postanejo naše besede – besede upanja.**

Ko boste, med letošnjimi počitnicami hodili po turističnih mestih in vaseh, se spomnite na Jezusa. Tudi on je rad hodil, učil in oznanjal evangelij kraljestva. Če nič drugega, ko boste koga videli tavati kot izmučeno in zablodelo ovco brez pastirja, se spomnite, da tudi on potrebuje počitek in vaše sočutje (prim. Mt 9,35–36).

V razmislek ...

+ Don Matteo, Italija. Brat duhovnik. 35 let. Samomor ...

Za nasmehom – rana.

Za služenjem – tišina.

Za duhovništvom – križ, ki ga ni mogel več nositi sam.

»Oprosti nam, ker smo te imeli radi, a te nismo videli.«

»Oprosti, ker smo ti rekli 'poklican', a te pustili samega.«

Tvoja smrt ni opomba. Je vprašanje. Je ogledalo.

Če Cerkev ne zna objeti svojih pastirjev, kako naj govori o Dobrem Pastirju?

Počivaj, brat.

Tvoj krik, Matteo, je tudi naš.

Ne kot škandal, ampak kot prošnja: **da se ustavimo. Da vidimo. Da smo.**

Brez odgovorov, brez nalog, samo z bližino.

Tvoja odsotnost boli – in naj nas predrami.

**Zdaj, moj brat, verjamem, da so tvoje roke, posvečene roke,
ki so blagoslavljele, potopljene v večje in usmiljene roke Očeta.**

Ki te je sprejel brez obsodb, brez fraz. Samo z objemom.

Počivaj, brat.

Če srečaš Kristusa – pravega, ne pozlačenega – mu reci,

da te tu nismo znali objeti.

Ampak še vedno ga iščemo. Z ranami. Z upanjem.

(Vir: Kardinal Domenico Battaglia – »Pismo don Matteu na dan njegovega pogreba«.)

Pon., 8. 9. ROJSTVO DEVICE MARIJE	DAN ČEŠČENJA, MOLITVENI DAN v župniji Ribnica na Pohorju Ob 8. uri za vse + v družinah: Čas, Rižnik, Duh, Verčko in Jakoba Vezovnika ter Ireno Cepec – <u>po maši</u> slovesna izpostavitve Najsvetejšega <u>do 12.00, in potem od 15.00 dalje</u> Ob 19. uri za + Frido Kolman in Brigito Snežič – <u>po obhajilu</u> : <i>litanijske Srca Jezusovega, zahvalna pesem</i> <i>in blagoslov</i> ; <u>po maši</u> vpis prvošolcev v veroučno šolo - verouk
Tor., 9. 9. Peter Klaver	Ob 19. uri za + Štefanijo in Milana Ravnjaka
Sre., 10. 9. Nikolaj Tolentinski	DAN ČEŠČENJA, MOLITVENI DAN v župniji Sv. Anton na Pohorju Ob 9. uri slovesna izpostavitve Najsvetejšega <i>in molitev rožnega venca</i> Ob 10. uri za + Lešnikove starše: Albino in Franca <u>po obhajilu</u> : <i>litanijske Srca Jezusovega, zahvalna pesem</i> <i>in blagoslov</i> V Ribnici na Pohorju ne bo daritve – sv. maše!
Čet., 11. 9. Prot in Hijacint	Ob 19. uri za vse + Uranove in Pogorelčeve
Pet., 12. 9. Marijino ime	Ob 19. uri za + Marijo Strah
Sob., 13. 9. Janez Zlatousti	ZAČETEK NOVEGA VEROUČNEGA LETA - VEROUKA Ob 19. uri za + Alijano Garmut - <u>med mašo</u> blagoslov veroučencev in njihovih šolskih torb
Ned., 14. 9. POVIŠANJE SV. KRIŽA	Ob 8. uri za žive in + župljane <i>Ob 10. uri na Sv. Antonu na Pohorju</i> <i>za + Marijo in Ignaca Kaiserja</i> <i>med daritvama</i> blagoslov veroučencev in njihovih šolskih torb

V NOVEM PASTORALNEM LETU NAJ NAS SPREMLJAJO ANGELI

Po starem izročilu se prva nedelja v pastoralnem letu imenuje tudi **»angelska nedelja«**. Kako lepo! Ko je izvoljeno ljudstvo potovalo proti obljubljeni deželi ga je po poti spremljal angel Gospodov: **»Glej, angela pošljem pred teboj, da te obvaruje na poti in te pripelje v kraj, ki sem ga pripravil«** (2 Mz 23,20). Naj tudi v pastoralnem letu, ki je pred nami, Gospod pošlje svoje angele vsem učiteljem, katehetom, duhovnikom, staršem ..., da bodo varovali in usmerjali na prava pota. Naj ob angelski nedelji ob začetku pastoralnega leta izpostavim le dve konkretni misli ... Prva je vzeta iz spisov svetega Bernarda, ki pravi: **»Pazi nase! Kajti na vseh tvojih potih stojijo ob strani angeli, kakor jim je bilo ukazano. V vsakem prenočišču, v vsakem koticu, imej spoštovanje pred svojim angelom! Kako neki bi si v njegovi navzočnosti upal storiti kaj takega, česar bi si ne upal storiti v moji navzočnosti?«**

Druga misel pa je vzeta iz spisov svetega Ignacija Lojolskega: **»V svojem življenju bi naj bili kakor angeli, ki nimajo nič več opravka sami s seboj in ki se popolnoma razdajajo v skrbi za zveličanje duš: noben poraz jim ne vzame poguma, vedno gredo naprej v svojem delu za blagor svojih varovancev, vedno vedri in zadovoljni. Saj vedno gledajo obličje Očeta, ki je v nebesih!«**

Zatorej prosimo ob začetku novega pastoralnega leta: **»Tvoji sveti angeli naj bodo pri nas in nas varujejo v miru in tvoj blagoslov naj bo vedno z nami.«**

**Naša vera naj razsvetljuje in osmišlja
vse napore novega šolskega in veroučnega leta!**

Škofovsko posvečenje dr. Janeza Kozinca, novega soboškega škofa

Novi škof bo v soboto, 13. septembra 2025 zvečer ob 19. uri v soboški stolnici po molitvi večernic vpričo nuncija in drugih škofov ter ob navzočnosti duhovnikov in vernikov soboške škofije izpovedal vero, kakor določa Zakonik cerkvenega prava.

Naslednji dan, v nedeljo, **14. septembra, pa bo ob 16. uri potekala slovesnost škofovskega posvečenja**. Dr. Janez Kozinc bo posvečen v škofa v župnijski cerkvi Povišanja Svetega križa v Črensovcih. To je največja cerkev v škofiji, ki lahko sprejme največ ljudi, in ima tudi dovolj prostoren prezbiterij, oltarni prostor, da lahko obred posvečenja neovirano poteka.

Glavni posvečevalec novega škofa bo prejšnji soboški in sedanji **koprski škof dr. Peter Štumpf**, soposvečevalca pa bosta **apostolski nuncij na Nizozemskem dr. Jean-Marie Speich** in **mariborski nadškof in metropolit mag. Alojzij Cvikl**. Slovesno pridigo bo imel **celjski škof dr. Maksimiljan Matjaž**. Več na: *Škofija Murska Sobota*